
 

 

CITTA' DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DIREZIONE VI - SERVIZI A RETE E SERVIZI AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 252 DEL 21 SETT. 2021  

 

OGGETTO: 

LAVORI URGENTI PER LA MANUTENZIONE DI STRADE, RETE 

FOGNANTE E RETE IDRICA COMUNALI.  

CIG: ZCC331DD4C. 
- Impegno di spesa. 

- Affidamento diretto, art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.  alla 

ditta Ecodem S.R.L.S. con sede in Castelvetrano (TP) via Bresciana km. 7 n. 123, 

P.IVA 020736490810. 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 
SINDACO ON LINE sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

(REGISTRO UNICO)   

SETTORE PROGRAMMAZIONE 

FINANZIARIA E G.R. 

  

ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO PUBBLICAZIONI ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

IMPRESA 

Ecodem s.r.l.s.  

ON LINE ecodemsrls@pec.it 

      

 
ASSUNTO IMPEGNO N° 506-507-508- del 20.09.2021 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 6590.1 -  8150.13 –  8150.1 

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 32.000,00 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€. 

 

DATA      FIRMA 

                                         20.09.2021                                            F.to Maurizio Barresi 
 

 
 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ecodemsrls@pec.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per 

i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che: 

- alla  Direzione VI – Servizi a Rete e Servizi Ambientali è attribuita la competenza della gestione amministrativa e tecnica degli impianti a rete, ivi 

comprese le strade pubbliche, sia interne che esterne al perimetro del centro edificato, la rete fognaria ed idrica comunale, curando l’attività di 

controllo, funzionalità e manutenzione degli stessi; 

- l’Ente, per lo svolgimento dell’attività di controllo e funzionalità si avvale di dipendenti interni, mentre per l’esecuzione diretta degli interventi di 

manutenzione a qualsiasi titolo si avvale di ditte esterne specializzate nel settore; 

- ad oggi l’Ente non dispone di ditta contrattualizzata nè per l’esecuzione di lavori di manutenzione di strade, rete fognante, né per la manutenzione 

della rete idrica ed opere connesse,  

- sono pervenute a questo servizio, da parte dei cittadini, dal Comando di Polizia Municipale e dall’URP, diverse segnalazioni relative al cedimento 

della fognatura, dissesti stradali a seguito del nubifragio verificatosi il 04.09.2021, in taluni casi difficoltà di deflusso delle acque reflue di varie 

utenze, oltre a perdite di acqua e nuovi appresamenti da eseguire in tutto il territorio compreso Marinella di Selinunte; 

- in seguito alle segnalazioni ricevute personale di questo servizio ha espletato sopralluoghi, riscontrando la necessità di intervenire urgentemente 

presso vari siti, accertando che la mancata esecuzione delle opere potrebbero provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, oltre che causare 

disagi alla cittadinanza, ritenendo altresì necessario intervenire con urgenza; 

- per dare una continuità ai lavori, nell’attesa del finanziamento ed espletamento delle procedure per un nuovo affidamento, per i lavori di 

manutenzione di strade e fognatura anno 2021-2022 e manutenzione rete idrica anno 2021-2022, risulta necessario procedere con immediatezza 

all’esecuzione di urgenti lavori di riparazione della rete fognante, strade e rete idrica; 

- la manutenzione ordinaria della fognatura comunale, delle strade e della rete idrica comunale deve essere assicurata ininterrottamente stante che la 

mancata pianificazione di interventi tecnici dedicati potrebbe comportare grave pregiudizio per l’incolumità pubblica ed igienico-sanitario; 

- al tal fine, da parte del personale della Direzione VI, nelle more che vengano finanziati ed appaltati i lavori di manutenzione delle strade, fognatura 

comunale e rete idrica comunale per l’anno 2021-2022, è stata avviata una indagine di mercato per individuare una ditta che possa effettuare i 

lavori di manutenzione più urgenti; 

Considerata la necessità di risolvere tempestivamente le problematiche riscontrate è stata avviata un’indagine di mercato, invitando le seguenti ditte 

iscritte nella white list della Prefettura di Trapani,  

1) Ecodem s.r.l.s. con sede in Castelvetrano Via Bresciana km. 7 n. 123; 

2) Pulitalia Società Cooperativa con sede in Castelvetrano Via Mazara n. 110; 

3) Centro Spurghi di Giancontieri Lorenzo Via Tolomeo n. 15; 

a formulare un’offerta a ribasso, su un elenco prezzi già allegato ai contratti di appalto per le manutenzioni di che trattasi, su una previsione di spesa 

per lavori di €. 25.000,00 compreso oneri per la sicurezza oltre I.V.A.   

Rilevato che entro il termine fissato nella lettera di invito, solo la ditta Ecodem s.r.l.s. ha risposto all’invito, offrendo un ribasso del 20% sull’elenco 

prezzi. 

Rilevata la congruità dell’offerta presentata dalla ditta Ecodem s.r.l.s.  che ha offerto un ribasso del 20% da applicare sull’elenco prezzi già utilizzato 

per i lavori di manutenzione strade, fognatura e rete idrica su un importo previsto di spesa in lavori di €. 25.000,00 compreso oneri per la 

sicurezza oltre IVA in ragione del 22% pari ad €. 5.500,00 per l’esecuzione degli interventi sopra citati; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 242 del 16.09.2021 di nomina del gruppo di lavoro per l’attività di programmazione della spesa, controllo 

delle procedure per affidamento diretto dei lavori, con la quale sono stati incaricati, il Geom il Geom. Giuseppe Aggiato con le funzioni di 

Responsabile Unico del Procedimento ed il Geom. Melchiorre Pisciotta progettista e direttore dei lavori; 

Vista le relazione tecnica ed il quadro economico allegato, dalla quale si evince che per l’esecuzione di tutte le opere può essere prevista una spesa 

complessiva di € 32.000.00, di cui € 25.000,00  per lavori ed €. 7.000,00 per somme in amministrazione di cui € 5.500,00 per IVA al 22%, €. 

1.000,00 per oneri di conferimento in discarica compreso I.V.A. ed €. 500,00 per incentivi ai sensi dell’art. 113 D.lgs 50/216 e s.m.i.;   

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri” e alla L. 3 maggio 2019 n. 37 - c.d. 

legge europea 2018, e alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 17/06/2019 ed in 

vigore dal 18/06/2019; 

Constatato che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, come in tal caso, può essere effettuata 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visti: 

- gli artt. 163, 183 e 250 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18.04.2019 n. 32 c.d. “sblocca cantieri”, alla legge 03.05.2019 n. 37 c.d. “legge europea 

2018”, alla legge 14.06.2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella G.U. in data 17.06.2019 ed in vigore dal 18.06.2019 ed al 

D.L. 17.03.2020 N. 18 – c.d. “decreto Pulitalia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i.; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al D.L. 

19.04.2019 n. 32, convertito con legge 14.06.2019 n. 55; con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 

- lo statuto comunale; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, approvato con 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

- gli artt. 48, 107 e 192 del D.L. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. 

- la legge 11.09.2020 n. 120 “conversione in legge con modificazione, del Decreto Legge n. 76 recante “misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) ed in particolare l’art, 1, comma 2, lett. a) che prevede l’affidamento 



diretto per lavori di importi lavori di €. 150.000,00 e per servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a €. 139.000,00 

Dato atto che:  
- l’impresa è iscritta nella white list della Prefettura di Trapani; 

- è stato acquisito il DURC con risultato regolare(prot. INAIL_28720007 - data richiesta 06/08/2021 - scadenza validità 04/12/2021); 

- la Direzione dei Lavori, la contabilità e la chiusura degli atti inerenti l’affidamento di che trattasi sarà espletata da personale tecnico in 

servizio presso questa Direzione VI;  

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019-2020 ed in conformità al 

documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21.01.2020; 

Acquisiti la seguente documentazione: 

- dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- dichiarazione relativa al tracciamento dei flussi finanziari; 

- dichiarazione di Gara Unico Europeo (DGUE) 

Vista la direttiva della Commissione Straordinaria, prot. n. 36337 del 04/10/2017, che in particolar modo specifica che l’iscrizione di una ditta 

nella white liste della Prefettura costituisce la verifica dell’assenza di una delle causa di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 del Codice Antimafia nonché dell’assenza di eventuali tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84 comma 3 dello stesso 

Codice; 

Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto 

d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente; 

Vista la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale viene conferito l’incarico di responsabile della Direzione VI – Servizi a Rete 

e Servizi Ambientali al Dott. Vincenzo Caime, fino al 31.12.2022; 

Attesa la propria competenza; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, 

così come modificato dall’art. 3 dal Decreto legge 174/2012. 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati. 

1) APPROVARE quanto espresso con la superiore narrativa. 

2) DARE ATTO che ricorrono le fattispecie di applicazione dell’art. 36, comma  2, lettera a) del codice dei contratti pubblici, approvato con 

D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

3) AFFIDARE alla Ecodem s.r.l.s. con sede in Castelvetrano Via Bresciana km. 7 n. 123, P.IVA 02736490810, l’esecuzione di lavori urgenti 

per la manutenzione di strade, rete fognante e rete idrica comunali, per un importo di € 25.000,00 per lavori oltre ad € 5.500,00 per IVA al 

22%, per un importo totale di €. 30.500,00 

4) INCARICARE la predetta ditta affidataria ad intraprendere, entro tre giorni naturali e consecutivi, i lavori di che trattasi, già ampiamente 

delucidati dal personale tecnico della VI Direzione nel corso del sopralluogo; 

5) DARE ATTO che rimarranno a totale carico dell’impresa: 

- l’onere di tutte le spese necessarie per il completamento a perfetta regola d’arte di tutti lavori già delucidati ed eventualmente quelli che 

la direzione del personale tecnico comunale riterrà opportune per la loro buona esecuzione; 

- l’applicazione e il rispetto di tutte le norme vigenti in materia di lavori pubblici e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- la predisposizione e consegna a questo Ente, prima dell’inizio dei lavori, il Piano Operativo di sicurezza (P.O.S.), redatto ai sensi 

dell’art. 100, allegato XV, e dello comma dell’art. 96 del D.Lgs 09/04/2008, n. 81; 

- l’onere per la messa in sicurezza delle aree oggetto di interventi con la delimitazione delle stesse e l’apposizione di idonea segnaletica 

di sicurezza diurna e notturna; 

- la denuncia dei lavori presso gli enti previdenziali ed assistenziali da consegnare ,prima dell’inizio dei lavori, a questa stazione 

appaltante; 

6) DARE ATTO altresì che l’accettazione del presente affidamento dei lavori da parte dell’impresa esecutrice equivale a dichiarare la 

perfetta conoscenza di tutte le leggi e regolamenti vigenti in materia di lavori pubblici e la loro incondizionata loro accettazione. 

7) DARE ATTO che la mancata esecuzione dei lavori di che trattasi potrebbero provocare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

8) IMPEGNARE ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 del D.lgs 267/2000, la somma di € 32.000,00 di cui,  

€ 8.000,00  al codice 10.5.1.103 – cap. 6590.1 (strade); 

€ 12.000,00 al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.13 (fognature); 

€ 12.000,00 al codice 9.4.1.103 – cap. 8150.01 (rete idrica); 

del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021. 

9) PROVVEDERE con separato provvedimento alla liquidazione dell’importo dei lavori eseguiti successivamente alla contabilizzazione dei 

lavori.  

10) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE FAVOREVOLE. 

 

                 Il Responsabile della Direzione VI 

                                                                                                       F.to  Dott. Vincenzo Caime  

                                                                                                         

 

 

 
 

 



RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  bis, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, 20.09.2021    
                                                                                                            IL RESPONSABILE DELLA IX D.O. 
 
                                 F.to Dott. Andrea Antonino Di Como 
       

 
 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal _______________ e così per 
15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

                                                    

 

 

AUTENTICA 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 21.09.2021                                      
                                                                                                                           IL RESPONSABILE 
 
                                                                                                                   F.to Geom. Melchiorre Pisciotta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


